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Oversættelse. 

Økonomisk  rådgiver  Mogens Isaksens  ind læg i 2. udvalg  den 30. november  1971 

o m  FN-konferencen o m  de menneskel ige omgivelser. 

Først og fremmest vil jeg gerne give ud- 
tryk for den danske delegations påskønnelse 
af det beundringsværdige arbejde, som kon- 
ferencens generalsekretær, hr., Streng, og 
hans sekretariat udfører i overensstemmelse 
med de pligter, som blev pålagt generalsek- 
retæren ved generalforsamlingsresolution 
2581 (XXIV), operativø 3. 

Danmark har haft lejlighed til at følge 
arbejdet i det forberedende udvalg og har 
med tilfredshed bemærket den stigende for- 
ståelse af problemerne og den positive vilje 
til at bistå generalsekretæren, som: har væ- 
ret det fremherskende træk under møderne i 
dette udvalg. 홢 \ 

Forberedelsesarbejdet har til fulde vist, 
hvilke problemer FN-systemet står over 
for som følge af de nye krav som stilles ved 
at miljøaspektet inddrages i det internatio- 
nale samarbejde. Store dele af FN-arbej- 
det har herved fået en ny dimension. 

Vanskelighederne ved at indarbejde mil- 
jøproblematikken er ikke blot et internatio- 
nalt fænomen, men gør sig i høj. grad også 
gældende på nationalt plan, hvor myndighe- 
derne står over for helt nye arbejdsopgaver. 

I Danmark har regeringen i sidste måned 
oprettet et særligt ministerium for forure- 
ningsbekæmpelse. Med særligt henblik på 
Stockholm-konferencen er der i overens- 
stemmelse med henstillingen fra konferen- 
cens generalsekretær oprettet en nationalko- 
mité med ministeren for udenrigsøkonomi, 
som formand, og med det primære formål at 
udbedre kendskabet til og forståelsen for 
konferencen og dens sigte. 

Man ser fra dansk side frem til at mod- 
tage generalsekretærens. udkast til hand- 
lingsprogram for Stockholm-konferencen. 
Det er af afgørende betydning for konferen- 
cens succes, at dette fremkommer på det 
planlagte tidspunkt, således at regeringerne 
får tilstrækkelig tid til at gennemarbejde 
det og fremkomme med deres bemærkninger. 

Det forberedende udvalg vil herefter på 
sin 4. mødesamling i marts 1972 kunne fore- 
tage de nødvendige tilpasninger, således at' 
de konkrete forslag kan få en så bred støtte 
som muligt under selve Stockholm-konfe- 
rencen. 

Man har med interesse studeret det fore- , 
liggende udkast til deklaration vedrørende 
menneskets omgivelser. Uanset at den fore- 
liggende tekst repræsenterer et vist mål af 
international enighed, deler man fra dansk 
side den opfattelse, at' udkastet behøver 
yderligere bearbejdning. Man er derfor til- 
freds med, at der er fastsat nyt møde i den 
pågældende arbejdsgruppe i januar næste år. 

Den danske regering lægger stor vægt på 
at fremme og udvide det internationale 
samarbejde om imødegåelse af havforure- 
ningen. Danmark tager aktiv del i det arbej- 
de, der udføres i arbejdsgruppen vedrørende 
havforurening, der er nedsat som en deI af 
forberedelserne til FN's miljøkonference i 
Stockholm, og støtter de forslag, som ar- 
bejdsgruppen er i færd med at udarbejde, 
henholdsvis om en global aftale om forbud 
mod dumping samt udarbejdelse af gene- 
relle retningslinier for medlemslandenes ind- 
sats imod havforurening. 

En global aftale om forbud mod udkast- 
ning af farlige stoffer i havet bør efter dansk 
opfattelse baseres på det princip, at det må 
være forbudt at foretage udkastning i havet, 
for så vidt angår stoffer, som ifølge aner- 
kendte videnskabelige undersøgelser er ska- 
delige for havets levende ressourcer. Fra 
dansk side støtter man endvidere, at der 
som led i en global dumping-aftale gen- 
nemføres kontrol med mængden og arten af 
de stoffer, der tilføres havet ved udkastning. 
En sådan kontrolordning gennemføres efter 
dansk opfattelse bedst af medlemslandene 
selv, som endvidere periodisk bør underrette 
en dertil udpeget international organisation 
om de udkastninger, vedkommende med- 
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